
li
st

o
pa

d
 2

01
4

Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

zdarma

11

Nejlepší informační centrum 
Pardubického kraje

V rámci Členského  fóra Asociace  turistických 
informačních  center,  které  se  uskutečnilo  16. 
10. 2014 v Plzni, předal prezident asociace Pavel 
Hlaváč  ocenění  nejlepším  informačním  centrům 
jednotlivých  krajů.  Soutěž  o  nejlepší  informační 
centrum  pořádala  Asociace  turistických  infor-
mačních  center ČR  společně  s  agenturou Czech-
Tourism  a  Denik.cz  a  probíhala  v  letních  mě-
sících.  Jednotlivé  hlasy  přidělovali  návštěvníci 
informačních  center  na  internetových  stránkách 
deníku.
Turistické informační centrum Heřmanův Měs-

tec  bylo  svými  návštěvníky  vyhodnoceno,  jako 
nejlepší  Informační  centrum  2014  Pardubického 
kraje  a  potažmo  získalo  i  nejvíce  hlasů  v  rám-

ci  celé  České  republiky.  Našim  spokojeným  ná-
vštěvníkům děkujeme za každý hlas a věříme, že 
i  nadále  budeme  poskytovat  kvalitní  služby,  dle 
jejich očekávání.
Toto  ocenění  je  výsledkem  dlouholeté  práce 

a  jistě  i  naplňování  standardů  Českého  systému 
kvality  služeb,  kde  naše  TIC  jako  vůbec  první 
organizace  v  České  republice  získala  certifikát 
I.  stupně kvality  služeb. V  rámci  tohoto systému 
jsme se ještě více zaměřili na kvalitu poskytova-
ných  služeb  a  poznání  potřeb  našich  zákazníků, 
díky  kterému  byl mimo  jiné  vydán  i  trhací  plán 
města.
Těšíme se i na další spokojené turisty.

Martin Písař a Jarmila Novotná

Slovo starosty
Volby založené u některých subjektů pouze na ne-

gaci máme za sebou. Nepřinesly jasného vítěze, a tak 
probíhají složitá vyjednávání o koalici. Do ustavující-
ho jednání zastupitelstva, které se bude konat 10. lis-
topadu v Sokolovně, je pořád ještě dostatek času.
Nové  vedení  převezme  město  Heřmanův  Měs-

tec v dobré kondici. Na účtech leží k dnešnímu dni 
(24.  10.  2014)  více  než  třicet  pět  milionů  korun. 
Splácí se pouze úvěr na Dům s pečovatelskou služ-
bou  na Masarykově  náměstí  (cca  400  tis. Kč  roč-
ně). V prosinci přijede do města nový zametací vůz 
v hodnotě téměř tří miliónů korun.

Jsou připraveny projekty s již schválenými dota-
cemi. Zateplení DDM Ježkovka – dotace téměř dva 
a půl milionů korun, zateplení sokolovny – dotace 
přes pět milionů korun, tepelná čerpadla pro soko-
lovnu  a  sportovní  halu  –  dotace  přes  dva miliony 
korun  a  odbahnění  rybníka Martina  dotace  téměř 
pět a půl milionu korun. 
Myslím  si,  že  je  to  poměrně  dobře  připravená 

startovací čára. 
Přeji  novému  vedení  úspěšné  volební  období, 

protože Heřmanův Městec a  jeho občané  si  to  za-
slouží.  Ing. Aleš Jiroutek, starosta města

Pozvánka 
na ustavující 

schůzi 
zastupitelstva

Pro ustavující zasedání Zastupitelstva 
města Heřmanův Městec, svolané v zá-
konné lhůtě na 10. listopadu 2014 v 17:00 
hodin v sokolovně stanovila rada města 
následující program: 
• Zahájení 
• Složení slibu členů zastupitelstva
• Určení  ověřovatelů zápisu a zapisovatele 
• Schválení programu ustavujícího zasedání 
• Volba starosty, místostarosty a členů rady 

 - určení, které funkce budou členové zastupitel-
stva vykonávat jako dlouhodobě uvolnění 

 - určení  způsobu volby starosty, místostarosty 
a členů rady 

 - volba starosty 
 - volba místostarosty 
 - volba členů rady 
 - Diskuse 

Srdečně zveme všechny občany.
Aleš Jiroutek, starosta města 

INFORMACE Z R ADY 
MĚSTA

Rada města vzala na vědomí 
• informaci  Českých  drah  a.s.,  že  nabídka  kupní 
ceny  za  pozemek  parcelní  číslo  2247/19  v  k.ú. 
Heřmanův  Městec  bude  zaslána  po  uzavření 
budoucí  smlouvy  na  věcné  břemeno  -  kabelové 
vedení SDŽC.

• výši  kupní  ceny  stanovenou  Českými  drahami, 
a.s., Praha 1 za pozemek parcelní  číslo 2247/19 
v k.ú. Heřmanův Městec a uložila jednat s Kraj-
ským  úřadem  v  Pardubicích  o  uhrazení  kupní 
ceny ve výši 300.000,- Kč za pozemek parcelní 
číslo 2247/19 o výměře 887 m2 v k.ú. Heřmanův 
Městec Českých drah, a.s. Praha 1.

• změnu  nařízení  vlády  č.  564/2006  Sb., 
o  platových  poměrech  zaměstnanců  
ve  veřejných  službách  a  správě,  ve  zně-
ní  pozdějších  předpisů,  které  bylo  schváleno 
15.10.2014  vládou  a  nabývá  účinnosti  1.11.2014 
a  uložila  předložit  Zastupitelstvu  města 
ke  schválení  navýšení  mzdových  prostředků  
na  platy  zaměstnanců  uvedených  v  §  303  odst. 
1 zákoníku práce a úředníkům územního samo-
správního celku formou rozpočtové změny. 
Rada města schválila

• v  souladu  s  návrhem  odboru  investic  vyřazení 
opotřebovaného a neopravitelného drobného ma-
jetku z městského kina. 

• přijetí neinvestiční dotace od Pardubického kraje 
na  činnost  a  provoz  Turistického  informačního 
centra Heřmanův Městec. 



2
• přijetí  věcného daru v  souladu  s  čl. VII bod 15 
Zřizovací listiny Domova pro seniory Heřmanův 
Městec, a  to od Lékárny U Kašny s.r.o. ve výši 
2.552,90 Kč. 

• nový sazebník úhrad za poskytování pečovatel-
ské služby platný od 1.1.2015.

• Základní veřejné prohlášení Pečovatelské služby 
v Heřmanově Městci.

• prodloužení  nájemní  smlouvy  na  byt  v  č.p.  33 
v Heřmanově   Městci, Masarykovo nám.     paní 
Ludmile Tatárové od 1.12.2014 do 30.11.2015.

• prodloužení nájemní  smlouvy na byt v  č.p.  447 
v   Heřmanově Městci,  Průhon    panu Ladislavu 
Doležalovi,  od 1.12.2014 do 30.11.2015.

• prodloužení nájemní  smlouvy na byt v  č.p.  447 
v Heřmanově Městci, Průhon  paní Kočové Soně 
od 1.12.2014 do 28.2.2015.

• prodloužení nájemní  smlouvy na byt v  č.p.  447 
v Heřmanově Městci, Průhon  paní Vire Renne-
rové od 1.12.2014 do 28.2.2015.

• Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo ze dne 8.9.2014 
na  akci  „Rekonstrukce  č.  p.  801  v  Heřmanově 
Městci“  a uložila Dodatek č. 1 s firmou Rudolf 
Kmoch s.r.o. Nový Dvůr uzavřít.

• Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na akci „Snížení 
energetické  náročnosti  budovy  č.  p.  801  v Heř-
manově Městci“ a uložila Dodatek č. 2 s firmou 
RITUS s.r.o. Nasavrky uzavřít. 

• navýšení  počtu  zaměstnanců  odbo-
ru  finančního  a  vedlejšího  hospodářství  
o jednoho zaměstnance po dobu předání pracov-
ních  činností  v  oblasti  příspěvkových  organi-
zací (ZŠ, ZŠP a ZŠS, ZUŠ, MŠ, DDM a domov  
pro  seniory)  a  pojištění  v  souladu  s  dodatkem 
č.  4 Organizačního  řádu Městského úřadu Heř-
manův  Městec,  a  to  od  1.11.2014    nejpozději 
do 30.6.2015. 

• v souladu se změnou nařízení vlády č. 564/2006 
Sb.,  o  platových  poměrech  zaměstnanců  ve  ve-
řejných  službách  a  správě,  ve  znění  pozdějších 
předpisů, které bylo schváleno 15.10.2014 vládou 
a nabývá účinnosti 1.11.2014 úpravy platů ředite-
lů příspěvkových organizací. 
Rada města projednala             

• žádost p. Kučery ve věci napojení domovní ka-
nalizace z čp. 279 v Heřmanově Městci na splaš-
kovou kanalizaci  sloužící k odkanalizování MŠ 
Jiráskova  a  stanovisko  odboru  investic    k  této 
žádosti  a  udělila  souhlas  napojení  domovní  ka-
nalizace z čp. 279 do splaškové kanalizace slou-
žící  k  odkanalizování  MŠ  Jiráskova  s  tím,  že 
vlastník objektu čp. 279 se bude podílet společně 
s Městem Heřmanův Městec na údržbě kanaliza-
ce od místa napojení až po zaústění do hlavního 
kanalizačního řádu vedeného v ul. Jiráskova. 

• žádost pí Moniky Jandové o pronájem pozemku 
včetně WC v prostoru bažantnice na uspořádání 
1.  ročníku  pivního  festivalu  dne  18.  října  2014 
v  době  od  11:00  hod.  do  22:00  hod.  a  sdělení 
odboru investic, že WC je z důvodu havárie od-
padní  jímky mimo provoz a  schválila pronájem 
pozemku v Bažantnici pro uspořádání 1.  roční-
ku pivního  festivalu    dne 18.  října 2014 v době 
od 11:00 do 22:00 hod. s tím, že: 

 - bude  provedena  úhrada  za  spotřebovanou 
vodu a elektřinu a úhrada za užívání veřejného 
prostranství v souladu s vyhláškou 

 - paní Jandová si na své náklady zajistí umístění 
dvou mobilních WC.

• koncept  Smlouvy  o  budoucí  smlouvě  o  zřízení 
věcného  břemene  -  služebnosti  inženýrské  sítě 
mezi  Městec  Heřmanův  Městec  a  Správou  že-
lezniční dopravní cesty s.o., Praha 1 k pozemku 
parcelní  číslo  2247/19 v  k.ú. Heřmanův Městec 
a nesouhlasila s předloženým konceptem Smlou-
vy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břeme-
ne - služebnosti inženýrské sítě - úhrada za zří-
zení  věcného  břemene  -  služebnosti  inženýrské 
sítě bude v souladu s Cenovou mapou pozemků 
města. 

• dopis pana Iva Diblíka týkající se pozemku par-
celní číslo 1104/30 díl ,,A“ v k.ú. Heřmanův Měs-
tec a schválila uzavření nájemní smlouvy na po-
zemek  parcelní  číslo  1104/30  díl  ,,A“  levá  část 
o výměře  300 m2 s paní Soňou Kočovou a pravá 
část o výměře 300 m2  s panem  Ivem Diblíkem 
za cenu 4,- Kč/m2/rok od 1.11.2014.

• zprávu o posouzení a hodnocení nabídek na akci 
„Město Heřmanův Městec, optimalizace vodní-
ho režimu – studie revitalizace území“ a doporu-
čila v souladu se zprávou přijmout nejvhodnější 
nabídku  od  firmy  ENVICONS  s.r.o.  Pardubice 
s  cenou  888.600,-  Kč  bez  DPH  (AGPOL  s.r.o. 
Olomouc  922.080,-  Kč  bez  DPH,  A.KTI,  s.r.o. 
Brno  899.800,-  Kč  bez  DPH)  a  uložila  uzavřít 
smlouvu  s  firmou  ENVICONS  s.r.o.  Pardubi-
ce  s  tím, že hodnota díla činí 888.600,- Kč bez 
DPH). 

• návrh  rozpočtu Města  Heřmanův Městec  a  ve-
dlejšího hospodářství na  rok 2015 a  rozpočtový 
výhled na roky 2016 až 2020 a uložila vyrovnaný 
návrh  rozpočtu Města  Heřmanův Městec  a  ve-
dlejšího  hospodářství    na  rok  2015  a  rozpočto-
vý  výhled  na  rok  2016  až  2020  předložit  radě 
po ustavujícím zasedání zastupitelstva. 
Rada města souhlasila        

• s  čerpáním  fondu  odměn  pro  zaměstnance Ma-
teřské školy Jonášova. 

• s  úpravou  finančního  vztahu  Základní  školy 
Heřmanův Městec – investiční příspěvek na ná-
kup udržovací teplé skříně ve výši 100.000,- Kč 
a uložila zahrnout do rozpočtové změny. 
Rada města doporučila 

• připravit všechny požadované podklady Komerč-
ní bankou a.s. Pardubice pro obnovu revolvingo-
vého  úvěru  na  financování  časového  nesouladu 
mezi příjmy a výdaji ve výši 10 mil. Kč, s lhůtou 
splatnosti 1  rok a uložila přijetí  revolvignového 
úvěru projednat v zastupitelstvu. 

• prodloužení  smlouvy  o  výpůjčce  na  místnost 
č.  223  a  sociální  zařízení  v  Multifunkčním 
centru  bezúplatně  na  dobu  1  roku  (1.12.2014  - 
30.11.2015) Společnosti přátel Železných hor, ná-
městí Míru 288, Heřmanův Městec, SPŽH uhradí 
výdaje za spotřebovanou vodu, plyn a elektřinu. 
Rada města jmenovala 

• členy  komise  pro  otevírání  obálek  a  hodnoce-
ní  nabídek    na  akci  „Obnova  rybníka  Martin“ 
ve složení: Ing. Aleš Jiroutek, Ing. Zdenka Sed-
láčková, Miloš Jožák a náhradníky: Petr Novák, 
Hana Mifková, Zdeňka Chmelíková.

Aleš Jiroutek, starosta města

MALÝ PRŮVODCE 
STAVEBNÍM 
ZÁKONEM

Dnes vám přinášíme  základní pojmy stavebního 
zákona a to ty, které se týkají stavebního řádu.  
Stavbou  se  rozumí  veškerá  stavební  díla,  která 

vznikají  stavební  nebo montážní  technologií,  bez 
zřetele na jejich stavebně technické provedení, po-
užité  stavební  výrobky,  materiály  a  konstrukce, 
na  účel  využití  a  dobu  trvání.  Dočasná  stavba  je 
stavba,  u které  stavební úřad předem omezí dobu 
jejího  trvání.  Za  stavbu  se  rovněž  považuje  vý-
robek  plnící  funkci  stavby  (ČOV, mobilní  buňky, 
mobilhausy, mobilheimy atd.). Stavba, která slouží 
reklamním účelům  je  stavba pro  reklamu.   Pokud 
se v zákoně používá pojmu stavba,  rozumí se  tím 
podle okolností  i  její  část  nebo  změna dokončené 
stavby.
Za  změnu  dokončené  stavby    se  považují    ná-

stavba, kterou se stavba zvyšuje,  přístavba, kterou 
se stavba půdorysně rozšiřuje a která je vzájemně 
provozně propojena s dosavadní stavbou a staveb-
ní úprava, při které se zachovává vnější půdorysné 
i výškové ohraničení stavby. Za stavební úpravu se 
považuje též zateplení pláště stavby.
Změnou  stavby  před  jejím  dokončením  se  ro-

zumí  změna  v  provádění  stavby  oproti  jejímu 
povolení  nebo  dokumentaci  stavby  ověřené  sta-
vebním úřadem.
Zastavěná  plocha  pozemku  je  součtem  všech 

zastavěných ploch jednotlivých staveb. Zastavěnou 
plochou  stavby  se  rozumí plocha ohraničená prů-
měty vnějšího líce obvodových konstrukcí budovy 
do vodorovné roviny. Pro výpočet   zastavěné plo-
chy existuje přesný metodický pokyn.
Terénní úpravou jsou zemní práce a změny teré-

nu, jimiž se podstatně mění vzhled prostředí nebo 
odtokové poměry, například skladovací a odstavné 
plochy, násypy, zavážky, úpravy pozemků pro zří-
zení hřišť a sportovišť, těžební práce na povrchu.
Za  zařízením se považují informační a reklamní 

panely, tabule, deska či jiná konstrukce a technické 
zařízení. V pochybnostech, zda  se  jedná o  stavbu 
nebo  zařízení,  je  určující  stanovisko  stavebního 
úřadu. 
Staveništěm se rozumí místo, na kterém se pro-

vádí stavba nebo udržovací práce; zahrnuje staveb-
ní  pozemek,  popřípadě  zastavěný  stavební  poze-
mek nebo  jeho část  anebo část  stavby, popřípadě, 
v rozsahu vymezeném stavebním úřadem, též jiný 
pozemek nebo jeho část anebo část jiné stavby.
Údržbou stavby se rozumějí práce,  jimiž se za-

bezpečuje  její  dobrý  stavební  stav  tak,  aby  nedo-
cházelo  ke  znehodnocení  stavby  a  co  nejvíce  se 
prodloužila její uživatelnost.
Pojmem stavební záměr    se podle okolností  ro-

zumí  stavba,,  změna  dokončené  stavby,  terénní 
úprava zařízení nebo údržba.

V  příštím  vydání    se  velice  stručně  zmíníme 
o  působnostech  ve  věcech  územního  plánování 
a stavebního řádu.

kolektiv pracovníků stavebního úřadu 



3

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA MĚSTA HEŘMANŮV MĚSTEC
10. 10. - 11. 10. 2014

Počet 
volených 

členů 
zastupitelstva

Počet 
volebních 
obvodů

Okrsky Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

celkem zpr. v %

7 7 10021 1 3 954 1 951 49.34 1 951 36005

Kandidátní listina Hlasy Počet 
kandidátů

Přepočtený 
základ 

dle počtu 
kandidátů

Přepočtené % 
platných hlasů

Počet 
mandátů

číslo název abs. v %

1 Heřmani,pol.hnutí VÝCHODOČEŠI 8 248 22,91 21 36 005,00 22,90 5

2 Česká str.sociálně demokrat. 711 1,97 10 17 145,23 4,14 0

3 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 8 183 22,73 21 36 005,00 22,72 5

4 Občanská demokratická strana 7 456 20,71 21 36 005,00 20,70 4

5 Živé město Heřm.Městec z.s,SNK 8 056 22,37 21 36 005,00 22,37 5

6 SPOLEK HEROUT, Sdružení SZ, NK 3 351 9,31 21 36 005,00 9,30 2

VÝSLEDKY VOLEB PO OKRSCÍCH

Okrsek 1-ZÁKLADNÍ ŠKOLA 2-HASIČSKÁ ZBROJNICE 3–DOMOV PRO SENIORY 4-SOKOLOVNA

Kandidátní listina Hlasy Hlasy Hlasy Hlasy

název abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %

Heřmani,pol.hnutí VÝCHODOČEŠI 1 171 18,04 994 27,89 986 22,34 1 434 27,84

Česká str.sociálně demokrat. 88 1,36 163 4,57 83 1,88 77 1,49

Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 1 713 26,39 924 25,93 1 083 24,54 900 17,47

Občanská demokratická strana 1 593 24,54 381 10,69 908 20,58 814 15,80

Živé město Heřm.Městec z.s,SNK 988 15,22 863 24,21 1 042 23,61 1 379 26,77

SPOLEK HEROUT, Sdružení SZ, NK 938 14,45 239 6,71 311 7,05 547 10,62

Okrsek 5-SPORTOVNÍ HALA 6-DŮM ZAHRÁDKÁŘŮ 7–HASIČSKÁ ZBROJNICE 
CHOTĚNICE

Kandidátní listina Hlasy Hlasy Hlasy

název abs. v % abs. v % abs. v %

Heřmani,pol.hnutí VÝCHODOČEŠI 1 551 24,41 1 709 23,36 403 14,83

Česká str.sociálně demokrat. 89 1,40 112 1,53 99 14,83

Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 1 061 16,70 1 772 24,22 730 26,87

Občanská demokratická strana 1 576 24,80 1 512 20,67 672 24,73

Živé město Heřm.Městec z.s,SNK 1 424 22,41 1 680 22,97 680 25,03

SPOLEK HEROUT, Sdružení SZ, NK 653 10,28 530 7,25 133 4,90

Hana Mifková, tajemnice MěÚ

Správa městského hřbitova 
Otevírací doba hřbitova o vánočních svátcích:

24.12.  7 - 23 hodin
25.12.  7 - 20 hodin
26.12.  7 - 20 hodin
Upozorňujeme  návštěvníky  hřbitova,  že  v  dů-

sledku  nepřízně  počasí  (silné  sněžení,  ledovka 
apod.) může v zimním období docházet k částečné-
mu či úplnému uzavření hřbitova na dobu nezbyt-
ně nutnou, a to bez předchozího oznámení. Dále je 

v zimním období na městském hřbitově přerušena 
dodávka vody a WC mimo provoz.

Kontakty:
MěÚ Heřmanův Městec:
Hana Marčáková, tel.: 469 660 346, 
e-mail: marcakova@mesto-hm.cz;  
správce hřbitova:
Ladislav Doležal, tel.: 720 308 875

Upozornění
Vzhledem k tomu, že dochází k neoprávněnému 

vybírání sběrných nádob na tříděný odpad, zejména 
pak na papír, upozorňujeme občany na skutečnost, 
že  tato  činnost  je  postihnutelná  dle  zákona o  pře-
stupcích  č.  200/1990  Sb.,  v  platném  znění,  nebo 
trestního  zákona  č.  40/2009 Sb.,  v  platném znění, 
neboť  vlastníkem  komunálního  odpadu  se  stává 
obec,  a  to  v  okamžiku,  kdy  fyzická  osoba  odpad 
odloží  na místě  k  tomu obcí  určeném,  dle  zákona 
o odpadech č. 185/2001 Sb., v platném znění.

Marcela Dědičová, městský úřad



4

Městské kino 
připravuje i řadu 
nefilmových akcí

Kino, to už dnes zdaleka nejsou jen filmy. 
Do našeho městského kina se můžete vypra-
vit také na živé koncerty a divadelní předsta-
vení,  cestovatelské večery,  festivaly,  zázna-
my oper, baletu nebo koncertů. Po úspěšném 
říjnovém  koncertu  Ireny  Budweiserové  při-
pravujeme také na poslední dva měsíce roku 
několik  zajímavých  akcí.  Hned  v  sobotu  8. 
listopadu přivítáme opět po několika  letech 
divadlo Krapet Praha, které Vás zve na vel-
mi  úspěšné  divadelní  představení  pro  děti 
„Zimní příhody včelích medvídků“. Ve čtvr-
tek 13. listopadu Vás čeká v rámci našich pra-
videlných cestovatelských večerů promítání 
cestovatele  a  zoologa  Vladimíra  Lemberka 
s názvem „Všechny barvy Kanady“. Na so-
botu 22. listopadu chystáme hned dvě mimo-
řádné akce – v 16 hodin loutkové představení 
divadla Kozlík „O Luciáškovi“ a od 18 hodin 
záznam opery „La Traviata“ z Metropolitní 
opery New York. Příznivce multimediálních 
diashow opět potěší manželé Motani se svou 
nejnovější  projekcí  „Keňa  a  gorily“,  kterou 
můžete v kině navštívit v pátek 28. 11. v 18 
hodin. 
V  našich  nových  pohodlných  křeslech  si 

můžete  do  konce  roku  vychutnat  také  více 
než  30  nových  filmů  v  perfektní  digitální 
kvalitě  obrazu  i  prostorového  zvuku.  Věří-
me, že v našem pestrém programu si vybe-
rete a podpoříte svou návštěvou své městské 
kino. 

Program kina 
na listopad

Středa 5. 11. v 19:30 – Nick Cave: 20000 dní 
na Zemi

Pátek 7. 11.  v 17:30 – Století Miroslava 
Zikmunda

Pátek 7. 11. v 19:30 – Interstellar 
Sobota  8. 11. v 16:00 – Zimní příhody 
včelích medvídků (divadlo)

Sobota  8. 11. v 17:30 – Zimní příhody 
včelích medvídků (divadlo)

Sobota 8. 11. v 19:30 – Andělé všedního dne
Úterý 11. 11. v 19:30 – Mami! 
Středa 12. 11. v 17:00 – Tři bratři (Bio 
seniorů)

Středa 12. 11. v 19:30 – Mezi náhrobními 
kameny

Čtvrtek 13. 11. v 18:00 – Všechna barvy 
Kanady (cest.večer)

Pátek 14. 11. v 17:30 – Včelka Mája 3D
Pátek 14. 11. a sobota 15. 11. v 19:30 – 
Pohádkář

Sobota 15. 11. v 15:30 – Včelka Mája
Sobota 15. 11. v 17:30 – Magické stříbro – 
hledání kouzelného rohu

Úterý 18. 11. v 19:30 – Jessabelle
Středa 19. 11. v 19:30 – Intimity
Pátek 21. 11. v 17:30 – Škatuláci 
Pátek 21. 11. v 19:30 – Česká pivní válka
Sobota 22. 11. v 16:00 – O Luciáškovi 
(loutkové divadlo)

Sobota 22. 11. v 18:00 – La Traviata 
(Metropolitní opera)

Středa 26. 11. v 19:30 – Hunger Games: Síla 
vzdoru

Čtvrtek 27. 11. v 17:30 – Tučňáci 
z Madagaskaru

Pátek 28. 11. v 18:00 – Keňa a gorily 
(diashow)

Sobota 29. 11. v 15:30 a v 17:30 – Tučňáci 
z Madagaskaru 2D/3D

Sobota 29. 11. v 19:30 – Železná srdce

Česká pivní válka 
a  pivo zdarma

Městské kino Vás zve v pátek 21. listopa-
du v 19:30 na nový český dokument „Česká 
pivní válka“. Svět kolem nás se mění a s ním 
i naše pivo. Víte, co se skrývá za tradičními 
pivními značkami v éře globalizace? Přijďte 
do kina a dozvíte  se víc. V ceně vstupného 
bude regionální pivo zdarma. 

Bio seniorů  
pohádka Tři bratři
V rámci projektu Bio seniorů uvede měst-

ské kino novou českou pohádku Jana a Zdeň-
ka Svěrákových „Tři bratři“.   Tradičně dru-
hou  středu  v  měsíci,  tj.  12.11.  od  17  hodin 
můžete navštívit hudební pohádku, ve které 
uvidíte Tomáše Kluse, Vojtu Dyka, Oldřicha 
Kaisera,  Jiřího  Lábuse,  Ivanu  Chýlkovou 
a  řadu  dalších  známých  herců.  Vstupné  je 
pouze 50,-Kč.

Dalimil Nevečeřal – vedoucí kina

Ekologická škola Pardubického kraje
V úterý  21.  10.  proběhlo  na Krajské  konferenci 

environmentálního  vzdělávání,  výchovy  a  osvěty 
Pardubického kraje vyhlášení výsledků 6.  ročníku 
soutěže  Zelený  ParDoubek  2014.  Tato  soutěž  od-
ráží výsledky celoroční práce školy v oblasti envi-
ronmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty za rok 
2013. Základní škola v Heřmanově Městci obsadila 
dvanácté  místo  mezi  čtyřiceti  čtyřmi  základními 
školami  a  získala  tak  titul  Ekologická  škola  Par-
dubického kraje 2.  stupně. Toto ocenění  je  určeno 
školám  a  zařízením  uplatňujícím  principy  envi-
ronmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v ka-
ždodenním provozu školy, které mají velmi dobrou 
úroveň EVVO žáků a aktivní vzdělávání pedagogů.
Ekologická  výchova  se  na  naší  škole  prolíná 

výukou od prvních po devátých tříd. Žáci se ak-
tivně podílí na sběru hliníku (v loňském školním 
roce jsme odevzdali   361 kg hliníkové fólie), vy-
bitých  baterií  (105  kg)a  starého  elektrozařízení 
(26 kg) v rámci celorepublikového projektu Recy-
klohraní. Ve sběru hliníku spolupracujeme s Ma-
teřskou  školou  Jonášova.  Ve  školní  družině  žáci 
sbírají  starý  papír.  Na  vybraných  místech  školy 
se třídí odpad - plasty a papír. Škola spolupracuje 

se  Záchrannou  stanicí  Pasíčka  v  Boru  u  Skutče, 
kde  jsme  adoptovali  handicapovanou  veverku 
obecnou. Žáci  literárního semináře s paní učitel-
kou Málkovou navštívili psí útulek v Heřmanově 
Městci a donesli opuštěným psům konzervy a ty-
činky v hodnotě 540 Kč. 
V měsíci  září  absolvovali  žáci  druhých  až  pá-

tých tříd interaktivní program Tonda Obal na ces-
tách firmy EKO - KOM, při němž se učili zásady 
správného třídění odpadů. 
Žáci druhého stupně na semináři ekologické vý-

chovy  vypracovávali  letošní  první  úkol  projektu 
Recyklohraní  s  názvem  Ovocná  výzva.  Vyráběli 
elektřinu z citrónu nebo brambory. Mladší žáci se 
zaměřili  na  smyslové  vnímání  přírody,  vytvořili 
barevnou duhu ze soli a křídy, poznávali přírodniny 
po hmatu nebo  sluchu. Absolvovali  dva programy 
zaměřené  na  vynálezy  inspirované  přírodou  a  zá-
chranu lesa před škůdci.  
Ekologická výchova na naší škole směřuje a stále 

bude směřovat k tomu, aby se stala přirozenou sou-
částí života školy. 

Jana Šindelářová, ZŠ Heřmanův Městec

Úspěch mladých 
hasičů

Dne 18. října jsme se s našimi mladými ha-
siči  zúčastnili Závodu požární všestrannos-
ti ve Skutči.  Jako každý  rok,  i  letos závodu 
předcházela  téměř  dvou  měsíční  příprava. 
Děti se učily jak správně vázat uzle, musely 
si umět poradit se základy zdravovědy, dále 
znát topografické značky a některé si i popr-
vé vyzkoušely střelbu ze vzduchovek na dře-
věné špalíčky.
Píle  se  vyplatila  a  v  sobotu  jsme  mohli 

na start postavit 4 družstva, a to jedno druž-
stvo starších, dvě družstva mladších a jednu 
přípravku. Přestože jsme s přípravkou starto-
vali letos poprvé, výsledky byly skvělé. Naše 
družstvo nejstarších dětí skončilo na 4. místě 
z  celkových  35  zúčastněných  družstev  a  to 
nám zajistilo dobrou výchozí pozici do jarní-
ho kola. Družstva mladších dětí  se umístila 
na 20. a 22. místě z celkového počtu 46 týmů, 
a i to je velice dobrý výsledek. A nakonec ti 
nejmenší, naše přípravka, děti v věku 3 až 6 
let, byla na 1. místě z 6 zúčastněných druž-
stev.  S  tímto  výsledkem  jsme  velmi  spoko-
jeni,  protože  většina  členů  družstva  závod 
běžela  poprvé.  Soutěž  jsme  si  všichni  užili 
a už teď se těšíme na další závody.

Pavlína Handlířová



5

Program pro „Rok české hudby 2014:  
tvořivost a spolupráce“ a reflexe z tradice

Hudba je tradiční kulturní hodnotou a reprezen-
tativní  součástí  české  kulturní  identity.  Jména  B. 
Smetany,  A.  Dvořáka,  L.  Janáčka,  B.  Martinů  či 
řady  interpretů  jsou  fenomény,  které  lidé  rozpo-
znávají ve světě  jako ryze „české“. Je běžnou pra-
xí u nás  i  v  zahraničí,  že hudební pořadatelé dra-
maturgicky  reflektují  velká  kulturní  výročí,  která 
chápou jako příležitost k oživení tradic a jejich za-
pojení  do  aktuálních  kontextů  tvorby.  „Rok  české 
hudby“ má svou tradici od velkých oslav výročí B. 
Smetany v  roce 1924,  v Brně pod gescí L.  Janáč-
ka probíhala  tehdy  reflexe  soudobé hudby. V  roce 
1954 byl vzpomenut i A. Dvořák, přičemž rok 1984 
tuto  tradici  ještě  utvrdil.  Sté  výročí  úmrtí  mistra 
Antonína Dvořáka,  připadající  na  1.  květen 2004, 
shodné s datem vstupu republiky do EU, a padesáté 
výročí úmrtí L. Janáčka byly impulsem k myšlence 
obnovy Roku. 
Do  spontánních  příprav  oslav  výročí  zejména 

těchto  dvou  skladatelů  vstoupil  program  „Česká 
hudba  2004  –  nedílná  součást  evropské  kultury“. 
Konečně pro „Rok české hudby 2014“ byl vytvořen 
záměr programu „tvořivost a spolupráce“, který má 
přispět k propagaci českého státu a kultury v me-
zinárodním kontextu. Výhodou  je  i  skutečnost,  že 
česká  hudební  kultura  je  v  zahraničí,  minimálně 
v zastoupení jednotlivých jmen, všeobecně známá, 
přičemž  k  oslavě  těchto  výročí  dochází  v  celém 
kulturním světě spontánně. 
Některá  česká  výročí  byla  prohlášena  dokon-

ce  Světovými  kulturními  výročími  UNESCO,  kte-
rých nebývá mnoho (Janáček, Dvořák, výročí 200 let 
Pražské konzervatoře). Závěrem si ještě připomeňme 
některá hudební výročí českých osobností 2014:  
• Kryštof  HARANT  z  Polžic,  český  renesanční 
hudební  skladatel  (přesné  datum  narození  ne-
známo) 

• 450. výročí narození (1564–1621) 
• Bohuslav  Matěj  ČERNOHORSKÝ,  skladatel, 
varhaník, jeden z čelných českých představitelů 
české barokní hudby 

• 330. výročí narození (1684–1742)
• František  Václav  MÍČA,  skladatel,  autor  první 
česky zpívané opery 

• 320. výročí narození (1694–1744)
• Bedřich SMETANA, skladatel, zakladatel české 
národní hudby 

• 190. výročí narození (1824–1884)
• Antonín DVOŘÁK, skladatel, člen zakladatelské 
generace české národní hudby 

• 110. výročí úmrtí (1841–1904)
• Josef SUK, význačný hudební skladatel 1. gene-
race české národní hudby, pedagog, člen České-
ho kvarteta 

• 140. výročí narození (1874–1935)
• Leoš  JANÁČEK,  významný moravský  hudební 
skladatel a pedagog 

• 160. výročí narození (1854–1928) 
• Bohuslav  MARTINŮ,  čelný  představitel  české 
hudby 20. století 

• 55. výročí úmrtí (1890–1959)

• Jiří  ŠLITR,  skladatel,  klavírista  a  výtvarník, 
člen autorské dvojice s J. Suchým 

• 90. výročí narození (1924–1969)
Za ZUŠ dr. Radek Menoušek  

muzikolog, hudební skladatel a barokista 

Za  ZUŠ  jsme  vyzpovídali  pana  učitele  Radka 
Menouška  a  žačku  paní  učitelky Mgr. Věry  Zbo-
řilové,  klavíristku 5.  ročníku Denisu Dočkalovou. 
Oba umělce na koncertu uslyšíte.

1. Co Vás přivedlo k hudbě? 
Učitel:  Už  od  raného  dětství  jsem  se  věnoval 

umění - přitahovalo mě divadlo, malířství, sochař-
ství  či  architektura  a  hudba  je  přece  „znějící  ar-
chitektura“ Poslouchat muziku  je  skvělé,  ale dělat 
hudbu je mnohem lepší.....
Žákyně: Od mala mám ráda hudbu všeho druhu 

a nejvíce se mi líbí klavír.
2. Máte někoho, kdo Vás už od začátku ve studiu 

hudby podporoval nebo naopak zrazoval? 
Učitel:    Pokud  si  dobře  vzpomínám  (už  je  to 

pěkná  řádka  let),  pozitivní  odezvu  jsem  nacházel 
u  matky  a  prarodičů,  kteří  mě  na  moje  naléhání 
přihlásili  od  1.  třídy  ZŠ  do  ZUŠ  (přesněji  tehdy 
do LŠU). 
Žákyně:  Rodiče  mě  už  od  začátku  podporují 

a fandí mi.
3. Co byste s hudbou chtěl/a dokázat do budoucna?
Učitel: Rád bych  se  ještě ve větší míře věnoval 

činnosti pedagogické (a  to všem věkovým katego-
riím),  byl mi  nabídnut  post  zástupce  šéfredaktora 
jedné  rozhlasové  hudební  vysílací  stanice  nebo 
jsem byl osloven k pokračování ve studiu habilita-
ce. Tak uvidíme ... 
Žákyně: Hrát pro potěšení svoje i druhých.
4. Co byste dělal/a, kdybyste onemocněl a ne-

mohl/a hrát? 
Učitel:  Pakliže by mi smyčka „osudu“ zkompli-

kovala život natolik, že bych nemohl veřejně kon-
certovat, mám veškeré aprobace pro výuku 1.  - 3. 
stupně,  takže by zvítězila dráha pedagogická. Po-
kud by mi byla znemožněna i tato oblast realizace, 

přece jen je tu přítomna ještě činnost skladatelská 
či dramaturgická a scenáristická v ČRo  3 - st. Vlta-
va, se kterou participuji už od dob vysokoškolských 
studií.  Zcela  určitě  bych  se  však  chtěl  profilovat 
jakýmkoliv způsobem ve své věrné lásce - hudbě.
Žákyně: O tom jsem nepřemýšlela.
5. Přemýšleli jste někdy o ukončení muzikantské 

kariéry z osobních důvodů? 
Učitel:  Život přináší samozřejmě mnohá překva-

pení i zvraty, které mohou ovlivnit rozhodnutí ne-
jednoho z nás. Výhledově však rozhodně neplánuji 
změnit  směr  své  realizace,  ale  co  bude  skutečně 
do  budoucna  nemůže  nikdo  z  nás  s  jistotou  před-
vídat....  V  každém  případě  by  k  tomu musely  být 
pádné a nezvratné důvody.
Žákyně: Ne, zatím ne.
6. Co byste vzkázal/a mladým muzikantům? 
Učitel:  Rád  bych  vzkázal,  ať  rozhodně  nepole-

vují,  všechny  začátky  jsou  totiž  obtížné,  ale  kdo 
vytrvá, hudba se mu stane pravou útěchou i radostí, 
neboť je znějícím smyslovým výrazem života. Ale-
spoň tedy pro mě ...  
Žákyně: Aby hráli proto, že je to baví a na proto, 

že musí.
7. Jakou skladbu byste si vzal na opuštěný ostrov? 
Učitel: Zajímavá otázka ... Tak do hloubky jsem 

o tom neuvažoval, nicméně mě v této chvíli napada-
jí dvě řešení. Jedno je z oblasti hudby světské - tam 
by zvítězila asi Hudba k hostině (alespoň by ve mě 
evokovala  na  tomto  místě  pocit  jistého  nasycení) 
v  duchovní  oblasti  by  to  bylo  zřejmě  Händelovo 
Hallelujah  z  oratoria  Mesiáš,  vyvolávající  před-
zvěst nebeského ráje ...   
Žákyně: Enya – Watermark (velmi krásná skladba).
8. Jakou skladbu byste si vzal na nepřítele?
Učitel:  Tak to mě skutečně zaskočilo - tak samo-

zřejmě by záleželo na tom, jak velký by to protivník 
(bojovník) měl být... V případě lehčího soupeře mě 
spontánně napadá skladba nadepsaná jako Battag-
lia - bitva, avšak na těžšího protivníka bych hudbu 
určitě nepoužil, protože by to pro něho nebyl žádný 
trest. Kvalitní hudba přece zušlechťuje, povznáší ...
Žákyně: Zatím jsem takovou skladbu neobjevila.

Děkujeme  Denise  Dočkalové  i  panu  učiteli  R. 
Menouškovi, za jejich odpovědi a přikládáme dal-
ší  informace  ze  života  ZUŠ.  Během  měsíce  září, 
byla provedena rekonstrukce šaten. Doufáme, že se 
u  nás  budou  žáčci  po  příchodu  do  ZUŠ  cítit  lépe 
a nejlépe, jako doma. Dále bychom chtěli poděkovat 
rodičům za  sponzorské dary, které budou využity 
přímo  pro  danou  skupinu  žáků,  kterým byl  spon-
zorský dar poskytnut. 
V neposlední řadě vás výtvarníci zvou na kno-

f líkobraní,  které  bude  probíhat  do  konce  roku 
2014. Knoflíky sbíráme pro účely dalšího výtvar-
ného využití. Pakliže se u vás nachází nepotřebný 
knoflíček, rádi  jej přijmeme, aby se stal společně 
s  dalšími  uměleckým  dílem  z  pod  rukou  našich 
studentů.  Závěrem  přijměte  pozvání  na  dlouho 
očekávaný  koncert  k  výročí  Roku  české  hudby 
ve středu 26.11.2014 v Synagoze od 17 hodin. Bu-
deme se těšit na vaši návštěvu a podporu začínají-
cích muzikantů.

Za ZUŠ Mgr. Kristýna Vašková



6

TÝDEN KNIHOVEN
V Týdnu knihoven naše knihovna nezahá-

lela. Již třetím rokem proběhlo slavnostní pa-
sování našich druháčků na čtenáře. Nechyběl 
vladyka Heřman a jeho věrný rytíř Petr. Děti 
složily  slavnostní  slib  ,  obdržely  čtenářské 
medaile,  brožurku  s  dětskými  básničkami 
a  sladkou odměnu. Potěšila nás bohatá účast 

rodinných  příslušní-
ků  a  veřejnosti.  Také 
nás  navštívily    děti 
z prvních  tříd, které se 
přišly  seznámit  s  naší 
knihovnou. Též probíhá 
výtvarná  soutěž  o  nej-
hezčí  obrázek  knihov-
ny  očima  dětí.  Soutěž 
v  nejbližších  dnech 
vyhodnotíme  a  nejpo-

vedenější obrázek zveřejníme. Všem moc dě-
kujeme.  Za knihovnu

Zdena Poláková, Lenka Jablečníková 

Příběh kalicha
V  polovině  října  tomu  bylo  600  let,  co 

v  několika  pražských  kostelích,  které  byly 
pod vlivem reformního hnutí  inspirovaného 
Mistrem  Janem Husem,  byla  poprvé  po  té-
měř  200  letech  vysluhována  večeře  Páně 
podobojí  –  nejen  chlebem,  ale  i  vínem  pro 
všechny věřící. Kalich se pak stal symbolem 
celého husitského reformačního hnutí a zís-
kal tak významné místo v českém příběhu.
O vzniku, ztrátě i návratu přijímání z ka-

licha a o symbolice s kalichem spojené bude 
v pátek 14.  listopadu na přednášce nazvané 
„Příběh kalicha“ povídat Jiří Tengler, evan-
gelický farář z Poličky. Přednáška s rozhovo-
rem bude ve  sborovém domě evangelického 
sboru v Zahradní ulici 537 a začne v 19 ho-
din. Srdečně vás na ni jako farář tohoto sboru 
zvu.  Jan Plecháček

Listopadový 
Hudební večer 

ve znamení dětí
Ani  tento  měsíc  nebude  chybět  v  našem městě 

hudební program. Hudební večery v Synagoze bu-
dou  pokračovat  v  úterý  18.11.  v  18  hodin  koncer-
tem dětí ze ZUŠ z Prahy 8 společně s jejich hosty. 
I na tomto koncertu „hudebního potěru“ se těší po-
řádající PS Vlastislav na viděnou.

Marek Výborný

Volejbalistky 
k nezastavení.

S  velkým  zpožděním  vydal  okresní  volejbalo-
vý  svaz  závěrečné  výsledky  uplynulého  ročníku 
okresního přeboru 2013 – 2014.  A tak teprve mi-
nulý měsíc   bylo potvrzeno, že heřmanoměstecké 
volejbalistky opět obhájily titul okresního přebor-
níka ! Výsledek je o to cennější, že se staly vítězi 
již třetí rok po sobě.
A do nového ročníku 2014 – 2015 vlétla děvčata, 

povzbuzená  touto  zprávou,  impozantním  způso-
bem. Po první - podzimní  - části jsou po 6 vítěz-
stvích s poměrem setů 18 : 1 opět bezpečně na prv-
ním místě.
Možná vyvstává otázka,  proč ne do vyšší  sou-

těže.  Důvodů  je  několik  –  časová  a  finanční  ná-
ročnost  krajské  soutěže,  chybějící  mládežnické 
družstvo,  které  je  jednou  z  podmínek  účasti, 
a v neposlední řadě náš dlouholetý problém – ne-
dostatek mladých šikovných hráček. Je to bohužel 
dnešní trend – volejbal mladé netáhne. Možná pro 
jeho náročnost, možná je chyba i v naší malé pro-
pagaci tohoto sportu.
Radost  nám dělá  i  družstvo mužů,  které  se  již 

několik  let  pohybuje  v  horních  patrech  tabulky 
okresního přeboru a je tomu tak i po letošní pod-
zimní části . Tady  je problém s hráčskou základ-
nou ještě větší než u děvčat. Věkový průměr sou-
časných hráčů totiž přesahuje 50 let!
A  tak  nezbývá,  než  poděkovat  oběma  druž-

stvům  za  vzornou  reprezentaci  našeho  města  , 
i  když  „jen  „na  okresní  úrovni,    a  popřát  hodně 
dalších  vítězství  a  snad  i  příliv  nových  mladých 
zájemců o tento krásný sport.

Kamil Císař

Klub Aktivní přístup k životu 
program na měsíc listopad
Společenské prostory v Domě s pečovatel-

skou službou na Masarykově náměstí 950
Lektorka: paní Jaroslava Koukalová
Pondělí  10.  listopadu  2014  v  16:00  hodin 

–  tradiční  VRKOČ  s  malovanými  srdíčky 

(vezměte  s  sebou  1/4 l  hrnek,  spoluúčast 
100 Kč)
Pondělí 24. listopadu 2014 v 16:30 hodin - 

masáže a reiki (vezměte s sebou ručník, spo-
luúčast 50,- Kč)

Zdenka Sedláčková, místostarostka města 

VÝSTAVA 
ŽIVOT A DÍLO  

FR ANTIŠK A BÍLK A 
proběhne v městské galerii Židovský dvojdomek 

v Heřmanově městci.
Výstava o díle  a  životě Františka Bílka  (1872 – 

1941),  významném  představiteli  secese  a  symbo-
lismu,  sochaři,  grafiku,  architektu  a  křesťanském 
mystiku, který žil a pracoval v Chýnově a v Praze.
Po studiu na Akademii výtvarných umění v Pra-

ze absolvoval stipendijní pobyt v Paříži. 
Ve  svých  dílech  ztvárňoval  křesťanská  témata, 

náměty z východních náboženství a z českých dě-
jin.
Aktivně  působil  v  nově  založené Církvi  česko-

slovenské  (1920).  Podílel  se  na  výzdobě  interiérů 
mnoha sborů a modliteben, navrhl podobu praporů, 
hostií, bohoslužebných oděvů a znaků církve a ne-
ustále promýšlel směřování a úlohu církve ve spo-
lečnosti.
Mnohé  myšlenky  Františka  Bílka,  o  jeho  hlu-

boké víře a uměleckých názorech můžeme objevit 
v bohaté korespondenci s jeho přáteli, mezi které se 
řadil básník a prozaik Julius Zeyer, básník Otokar 
Březina,  hudební  skladatel  Josef  Bohuslav  Foers-
ter  a  jeho  bratr Viktor  Foerster, malíř  a mozaikář 
a další. 
Výstavu slavnostně zahájí její autor Mgr. Martin 

Jindra v pátek 7.11.2014 v 16.30 h.
S  fotografiemi  Bílkových  děl  a  jeho  rodiny  se 

můžete seznámit   v Městské galerii židovský dvo-
jdomek každou sobotu a neděli 
od  10  –  12  a  od  14  –  16  hodin. Výstava  potrvá 

do neděle 30. 11. 
Zdenka Sedláčková, místostarostka města

Náboženská obec Církve československé husitské
 v Heřmanově Městci 

Vás srdečně zve

 v pátek 7.11.2014 v 16.30 hod.
do Městské galerie v židovském dvojdomku 

na slavnostní zahájení výstavy fotografií

Život a dílo Františka Bílka

Výstavu zahájí její autor Mgr. Martin Jindra
otevřena bude každou sobotu a neděli 

od 10-12 a od 14 -16 hod. a potrvá do neděle 30.11.



7

Pivní festival

V  sobotu  18.10.2014  se  v  prostoru  Bažantnice 
v Heřmanově Městci uskutečnil 1.  ročník Pivního 
festivalu.
Představily  se  4  pivovary:  Regent,  Chvalovice, 

Primátor  a  Staropramen,  které  předvedly  různé 
druhy piv: kvasnicové, pšeničné, světlé ležáky, po-
lotmavé,  tmavé a další. Celkem bylo nabídnuto 12 
druhů piv.
Po  celý  den  byl  připraven  bohatý  doprovod-

ný  program,  který  začal  vystoupením  tanečního 
kroužku Žížalky. Poté následovala kadeřnická šou, 
kterou připravil kadeřnický salón Glamour Lenky 
Novákové z Heřmanova Městce. Dále předvedla Te-
rezka Machová drezuru na koni v dámském sedle. 
Během celého dne probíhaly soutěže pro děti, o kte-
ré byl velký zájem a každé dítě si odneslo zaslou-
ženou odměnu.
Od  17.00  hodin  proběhly  soutěže  pro  dospělé  : 

hod pivním sudem a házení balónem do sudů, které 
měly také velký úspěch.
Večerní  hudební  program  zahájil  Dalibor  Pše-

nička  hrou  na  kytaru,  dále  vystoupila  pardubická 
kapela  CUBE  a  večer  ukončila  kapela  JOHNNY 
STALK z Heřmanova Městce.
Tímto  děkujeme  všem,  kteří  se  akce  zúčastnili 

a  samozřejmě  sponzorům:  pivovar  Regent,  Fero-
mat  Heřmanův  Městec,  Pivní  pohotovost  Chru-
dim  a  dalším.  Velký  dík  patří  všem  kamarádům 
za pomoc při přípravě a pořádání pivního festivalu 
a  městu  Heřmanův  Městec  za  možnost  tuto  akci 
uskutečnit.
Těšíme  se  na  příští  rok,  pokud  bude  možnost, 

uspořádáme  2.  ročník  pivního  festivalu  v Heřma-
nově Městci  a  rádi  přivítáme  všechny,  kteří  letos 
přišli ale i ty ostatní.

Za Pivní festival team Monika Jandová

RODIČOVSKÉ CENTRUM R ADOVÁNEK o. s.  
Otevřeno vždy v pondělí, úterý a čtvrtek od 9 – 12 hod a od 15 – 18 hod

Pravidelné aktivity v týdnu:
každé pondělí 
od 15:00 do 17:00 hod   Keramická dílna pro děti a rodiče
od 10:30 do 11:00 hod   Klub rodičů s kojenci
od 18:30 do 19:30 hod   Večery s meditací
každé liché úterý
od 10:00 do 11:00 hod      Šikovné ručičky – tvoření pro nejmenší 
každé sudé úterý 
od 10:00 do 11:00 hod       Ladíme se spolu – hudební hry s dětmi
každé úterý     
od 14:00 do 15:00 hod  Aktivity pro seniory
každou lichou středu
od 18:00 do 21:00 hod   Kreativní dílna pro dospělé
každý čtvrtek
od 10:00 do 11:00 hod  Klub rodičů s batolaty
každý pátek 
od 17:00 do 18:30 hod   Cvičení pro těhotné a profylaxe k porodu

Mimořádné akce s Radovánkem na LISTOPAD 2014 
Čtvrtek 6. 11. ve 14.00 hodin Seminář na téma „EMOČNÍ INTELIGENCE“  s lektorem
PhDr. Lukášem Šlehoferem ze společnosti Scio. Seminář bude do 17 hodin. Cena 100,- Kč (pro členy o.s. 
50,- Kč). 
Sobota 8. 11. ve 20.00 hodin „MAŠKARNÍ DISKOTÉKA PRO DOSPĚLÉ“ tradiční taneční akce v mas-
kách i bez nich. Přijďte si zatančit, pobavit se a užít si veselý večer společně s námi. Hraje osvědčený DJ 
Luky z rádia Černá Hora. V programu je opět i předtančení. Vstupné 100,- Kč.
Středa   12. 11. v 18.00 hodin Kreativní dílna pro dospělé na téma „ADVENTNÍ A VÁNOČNÍ DEKO-
RACE A DROBNOSTI“ - výroba drobných adventních a vánočních dekorací. Veškerý materiál je v ceně. 
Cena dle spotřebovaného materiálu 50 - 80,- Kč.
Úterý 18. 11.  v 17.00 hodin „PUTOVÁNÍ ZA BLUDIČKOU“ – lampiónový průvod pořádaný 
společně s TJ Sokol. Sraz všech účastníků u sokolovny. Nezapomeňte si lampion….
Středa 20. 11. v 17.00 hodin LAKTAČNÍ PORADNA – s Bc. Evou Hrdličkovou, správné techniky kojení 
a polohování kojenců.
Středa 26. 11. v 18.00 hodin Kreativní dílna pro dospělé na téma „MALOVÁNÍ NA SKLO – PODZIMNÍ 
A VÁNOČNÍ SVĚTÝLKA“. S sebou sklenici na zdobení. Cena dle spotřebovaného materiálu 50 - 80,- Kč.
Čtvrtek 27. 11.v 15.00 – 19.00 hodin „PŘEDVÁNOČNÍ WORKSHOP“ – výroba vánočních ozdob a deko-
rací z různých materiálů. Příprava na vánoční jarmark. 
Areál MŠ Jonášova, vpravo od hlavního vstupu.
Kontakt: tel: 723 152 866, 725 372 998, www.radovanek.xf.cz
Činnost RC Radovánek je podporována městem Heřmanův Městec, Pardubickým krajem a MPSV.

Klub Aktivní přístup k životu 
Program na Listopad 

CVIČENÍ:
Pojďte  si  s  námi  zacvičit  každé  úterý  od  14:00  do RC 
Radovánek:
11. 11.  Dechová cvičení 
18. 11.  Procvičení pánevního dna
25. 11.  Cvičíme na gymballech
MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
13.  11. ČTVRTEK „VEČER DESKOVÝCH HER PRO 
DOSPĚLÉ“   V  18  hodin  v Radovánku.  Přijďte  se  po-
bavit a zahrát si spolu s ostatními.
20.11. ČTVRTEK - Projdeme se s hůlkami i bez nich…
Sraz vždy ve 14 hodin u parku – vstup u samoobsluhy 
Holub. Chůze do 10 km.
27.11.2014   VE ČTVRTEK „PŘEDVÁNOČNÍ WORK-

SHOP“ – výroba a příprava vánočních dekorací na jar-
mark. Přidejte se k nám od 15 – 19 hodin v Radovánku.
  VÝLETY:
22. 11. V SOBOTU „PŘEDADVENTNÍ ČAS NA KUK-
SU“, Odjezd z vlakového nádraží v H. Městci v 7.15 hod, 
návrat do 19 hodin. Pěší procházka kolem zámku Kuks 
do 14 km.  
DIVADLO V PARDUBICÍCH:
12. 11. v 19 hodin    „CABARET“ – John Kander – Fred 
Ebb – Joe Masteroff 
Abonentní  skupina  „B“.  Odjezd  autobusu  v  18  hodin 
z náměstí Míru.
Více informací na tel 723152866.

Za APŽ  Ivana Krbcová

Společnost přátel 
Železných hor

srdečně  zve  všechny  příznivce  kosmo-
nautiky i stálé návštěvníky odborných před-
nášek  ve  středu  19.  11.  2014  od  18,00  hod. 
na  zajímavé  setkání  s  ing.  J. Cackou,  který 
osobně navštívil Hvězdné městečko a cvičně 
vyzkoušel  roli  kosmonauta.  Jako  tradičně 
vás čekáme v Multifunkčním centru v Heř-
manově Městci. 

Za SPŽH zve Hana Böhmová



8

Uzávěrka zpravodaje na měsíc 
prosinec je 13. 11. 2014 ve 12:00

Zpravodaj  Města  Heřmanův  Městec  vychází  12x  ročně  v  počtu  2.500  výtisků,  příspěvky  neprocházejí  jazykovou  korekturou 
 • Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, IČ 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320  

• Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec 
elektronická adresa: infocentrum@mesto-hm.cz, telefon: 469 660 340, www.hermanuv-mestec.cz. Redakční rada: Marek Výborný, Anna 

Zahrádková, František Schwarzer, Aleš Jiroutek • Šéfredaktor: Martin Písař • Grafika a tisk: SILUETA Pardubice

Od 3.11. v ulici Čáslavská č.p.273, 
se nově otevírá 

pánské holičství 
a dámské kadeřnictví 
Zaváděcí  cena  pánského  střihu  od  70  Kč. 

Na  vaši  návštěvu  se  těší  Petra  Nováková. 
Tel.: 605 338 117. Do této provozovny hledám ko-
legyni na modeláž nehtů nebo prodlužování řas.

Rotopedtours 
a Pěškotours

Věk ani zdravotní stav nerozhoduje, když 
chcete  udělat  něco  dobrého  pro  své  zdraví! 
V  roce  2014  se  senioři  opět  společně  snaží 
objet  na  rotopedech  rovník  -  a  klienti  Do-
mova  pro  seniory  Heřmanův  Městec  jsou 
u toho!
Národní síť podpory zdraví ve spolupráci 

a s finanční podporou Ministerstva zdravot-
nictví  ČR  a  Nadace  Krása  pomoci  Taťány 
Kuchařové  opět  realizují  celorepublikový 
projekt  pro  seniory  Rotopedtours  a  Pěško-
tours.
Cílem akce je povzbuzení seniorů ke zvy-

šování  pohybové  aktivity,  jejich  aktivizace, 
zvýšení sebejistoty i obecná podpora zdraví. 
Chceme  upevnit  a  rozšířit  v  rámci  celé ČR 
vědomí, že s přibývajícími léty aktivní život 
nekončí a přitažlivou formou seniorům pře-
devším  vyšších  věkových  skupin  nabídnout 
akci, která podněcuje k celoročnímu pohybu.
Vlastní  podstata  projektu  je  jednoduchá: 

zaznamenávání  pohybové  aktivity  každého 
účastníka v průběhu měsíce října. Jednotliv-
ci sčítají najeté (rotoped, motomed) a nacho-
zené  metry  a  kilometry  s  cílem,  aby  jejich 
komunita/skupina (Domov pro seniory, seni-
orský klub atd.) došla nebo dojela co nejdá-
le. Akce  rozhodně nemá  soutěžní  charakter 
-    pro někoho, kdo k pohybu potřebuje ber-
le,  chodítka  nebo  jiné  pomůcky,  je  stejným 
úspěchem překonat  třeba i deset metrů jako 
pro jiného deset kilometrů. Vítězem se stane 
každý účastník. 
Akce,  která  je  ojedinělá  svým  rozsahem, 

a to nejen v ČR, ale i v Evropě, se letos účast-
ní  i  klienti  následujících  zařízení  Pardubic-
kého  kraje:  Domov  pro  seniory  Heřmanův 
Městec, Lůžkové a sociální centrum pro se-
niory, Chrudim a Domov u fontány, Přelouč. 

Lenka Líbalová

Výbor MS ČRS Heřmanův Městec zve 
všechny příznivce dobré zábavy  na již 

tradiční

„RYBÁŘSKÉ TŘENÍ“ 
které se koná  15. 11. 2014 od 20 hodin 

v místní sokolovně .
K tanci a poslechu hraje  hudební skupina 

„H.A.M.“ Chrudim
Bohatá tombola včetně ryb zajištěna.

Občerstvení zajišťuje  
KINGS  CAFFE  BAR .

Předprodej vstupenek bude od 3. 11. 2014 
v informačním centru . 

Vstup ve  společenském oděvu.
Srdečně zvou Rybáři Heřmanův Městec

Placená inzerce

Dne 14. 11. 2014 tomu 
bude rok, co nás 
neček aně navždy 
opustil náš milovaný 
a starostlivý manžel,

tatínek a dědeček, pan 
Vratislav Dočk al

Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi. 

Děkují manželk a Věra, synové 
R adek a Vraťa s rodinami 

Kdo tě znal, jen 
v dobrém vzpomene, 
kdo tě měl rád, nikdy 
nezapomene.

Dne 27. listopadu uplyne rok 
od úmrtí paní Evy Jiráskové 

z Heřmanova Městce. 
S láskou a úctou vzpomíná 

manžel a dcera s rodinou. Nikdy 
nezapomeneme.

Vzpomínky jsou 
trvalejší, nežli květy 
nejkrásnější.
květy uschnou, 
uvadnou,

vzpomínky na vás  
v našich srdcích zůstanou.

pan Josef Písař  
zemřel 25. 12. 1989

pan Josef Písař, ml.  
zemřel 13. 10. 2012

paní Ludmila Písařová  
zemřela 14. 3. 2014

Vzpomíná dcera, sestra Lída 
s manželem a synem,  

bratr Vlasta.

Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec
nabízí volná místa v kroužku

Historický šerm
V  letošním  roce  sy  budeme  zabývat  gotickým 

obdobím,  tedy  jak  se  dobývaly  hrady,  jak  se  lidé 
oblékali a žili, vyrobíme si meče, štíty a kostýmy, 
naučíme se šermovat, ...
Schůzky:  úterý 16–18 hodin
Zápisné:  600 Kč
Vedoucí:  Ing. Tomáš Netík

Vzpomínáme


